
               SOMMA  PATRIMONIO    SERVIZI 

 

 

 

21019 – Somma Lombardo (VA) – Via Medaglie d’Oro 33 – Tel. 0331.25.95.22 – Fax 0331.25.89.95 
P.IVA. 02412060127 – e-mail: segreteria@spes-srl.it – Indirizzo Internet:  www.spes-srl.org 

 
 

SETTORE TECNICO 
 
Determinazione n. 57  del 30 Giugno 2021 
 
OGGETTO: SERVIZIO DI MANUTENZIONI IMPIANTI ELETTRICI, PER GLI IMPIANTI SPORTIVI, 
FARMACIE, CIMITERI , UFFICIO AMMINISTRATIVO 
PROROGA TECNICA FINO AL 31/12/2021 PER LO SVOLGIMENTO DEI SERVIZI IN ESSERE ai sensi 
dell’art. 106 comma 11 del D.Lgs. 50/2016. 
CIG Z3F2AD05F9 CIG Z8630F5DFA 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
PREMESSO che l’Amministrazione Comunale di Somma Lombardo con deliberazione di Giunta Comunale 
n. 74 del 08 luglio 2019 ha dato indirizzo per l’affidamento a S.P.E.S. srl di servizi pubblici a rilevanza 
economica da svolgere “in house” con i principi di cui all’art. 113 comma 5 lett. c) del D. Lgs. 267/00 (TUEL);  
 
RICHIAMATA la determinazione del responsabile del servizio n. 3 del 10/01/2020 con la quale è stato 
affidato direttamente su piattaforma Sintel ID 120154506 il “Servizio di manutenzione degli impianti elettrici e  
per un importo complessivo pari a Euro 23.405.80 oltre IVA, a favore dell’operatore economico urbano 
impianti elettrici srl con sede in  Via D Chiesa 19 Tradate; 
 
RICHIAMATA la determinazione del responsabile del servizio n. 17 del 12/03/2021 con la quale, ai sensi 
dell’art. 106 comma 12 del D.Lgs 50/2016, è stato esteso fino alla concorrenza del quinto d’obbligo l’importo 
contrattuale aggiudicato con il precedente dispositivo e quindi per complessivi Euro 4681.16, oltre IVA, a 
favore dell’operatore economico URBANO IMPIANTI ELETTRICI srl con sede in Via D Chiesa 19 Tradate, 
stante il perdurare della situazione epidemiologica in corso;  
  
CONSIDERATO che la società S.P.E.S. è in fase di formazione di un elenco di operatori economici 
finalizzato all’invito a procedure negoziate per l’affidamento di appalti pubblici di lavori, servizi e forniture, tra 
i quali sono individuabili anche le operatività di carattere ordinario e straordinario riguardante il servizio “de 
quo” di cui alle determinazioni sopra riportate; 
 
PRESO ATTO che con la pubblicazione del D.L. 22 aprile 2021, n. 52  “Misure urgenti per la graduale 
ripresa delle attività economiche e sociali nel rispetto delle esigenze di contenimento della diffusione 
dell’epidemia da COVID-19” sono state definiti agli artt. 5, 6 e 8 i contenuti per il settore specifico, con 
indicazioni di possibili deroghe “… in relazione all’andamento della situazione epidemiologica e alle 
caratteristiche dei siti e degli eventi, nonché ai contenuti delle linee guida delle Regioni e delle Provincie 
autonome …” ; 
 
CONSIDERATO che la situazione epidemiologica è ancora in fase di stabilizzazione e che al fine di 
garantire la prosecuzione senza interruzioni dei servizi in oggetto, di natura essenziale, per il tempo 
strettamente necessario alla definizione dell’elenco degli operatori, all’espletamento delle procedure di gara 
per l’affidamento delle prestazioni complessive e alle verifiche di legge, si rende necessario disporre, ai 
sensi dell’art. 106 comma 11 del D.Lgs 50/2016, un periodo di proroga tecnica degli attuali rapporti 
contrattuali, per un periodo di mesi sei PROROGA TECNICA FINO AL 31/12/2021  
 
PRESO ATTO che la modifica temporale del rapporto non altera la natura generale del contratto in essere, 
gli elementi essenziali originariamente pattuiti e non cambia l’equilibrio economico dell’accordo contrattuale 
a favore dell’operatore economico aggiudicatario; 
 
RITENUTO di dover garantire la continuità del servizio in ragione della particolare situazione epidemiologica 
in fase di definizione e nelle more dell’avvio delle procedure di individuazione di un nuovo operatore 
economico; 
 

mailto:segreteria@spes-srl.it
http://www.spes-srl.org/


               SOMMA  PATRIMONIO    SERVIZI 

 

 

 

21019 – Somma Lombardo (VA) – Via Medaglie d’Oro 33 – Tel. 0331.25.95.22 – Fax 0331.25.89.95 
P.IVA. 02412060127 – e-mail: segreteria@spes-srl.it – Indirizzo Internet:  www.spes-srl.org 

 
 

 
PRESO ATTO che con apposita comunicazione veniva richiesto all’operatore economico URBANO 
IMPIANTI ELETTRICI srl con sede in Via D Chiesa 19 Tradate  la disponibilità ad una proroga tecnica degli 
attuali rapporti contrattuali discendenti dalle determinazioni n. 3 del 10/01/2020 e n. 17 del 12/03/2021, da 
adottarsi in conseguenza di quanto sopra indicato e, con le finalità di garantire i servizi per il tempo 
strettamente necessario all’espletamento delle procedure di gara per l’affidamento delle prestazioni 
complessive costituenti detti servizi; 
 
RITENUTO che la proroga in linea tecnica è infatti prevista nell’ordinamento vigente ed è applicabile a 
seguito della scadenza dei contratti, nelle more dello svolgimento delle ordinarie procedure di scelta del 
nuovo contraente nella misura e nel tempo strettamente necessari per la conclusione di tali procedure, così 
come previsto dall’art. 106 comma 11 del D.Lgs 50/2016, ai sensi del quale il contraente originario è tenuto 
all’esecuzione delle prestazioni previste nel contratto agli stessi prezzi, patti e condizioni di cui a tale 
contratto; 
 
CONSIDERATO che la proroga del contratto in essere non comporta variazioni delle somme economiche 
impegnate né variazioni degli impegni di spesa precedentemente autorizzati;  
 
ACCERTATO che  

- di aver verificato l’aggiornamento della regolarità contributiva dell’operatore attraverso DURC 
regolare  

 
Richiamati i CIG: Z3F2AD05F9 CIG Z8630F5DFA 
 

 

VISTO il D. Lgs. N. 267/2000;  

 

VISTO il D.Lgs 50/2016 e s.m.i.;  

 
DETERMINA 

 
1. di avvalersi della proroga tecnica delle prestazioni contrattuali come previsto ai sensi dell’art. 106, 
comma 11 del D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 fino al 31 dicembre 2021; 
 
che la proroga tecnica temporale delle condizioni contrattuali riguarderà le seguenti attività inerenti il servizio 
di MANUTENZIONI IMPIANTI ELETTRICI PER GLI IMPIANTI SPORTIVI, FARMACIE, CIMITERI , 
UFFICIO AMMINISTRATIVO; 
 
2. che l’estensione del contratto sarà assoggettata alle medesime condizioni del contratto in essere e che 
la sua scadenza è fissata entro il 31 DICEMBRE 2021; 
 
 che la proroga tecnica del contratto in essere non comporta variazioni delle somme economiche impegnate 
né variazioni degli impegni di spesa precedentemente autorizzati; 

 
3. Di dare atto che il responsabile del procedimento è la signora Febbraio Marina 

 

Il Responsabile del Procedimento 

Febbraio Marina 

f.to digitalmente 

mailto:segreteria@spes-srl.it
http://www.spes-srl.org/

